一 般 質 問 ＜ 個 人 ＞ 発 言 通 告 書

令和４年１１月１６日

長久手市議会議長 殿

長久手市議会議員 石じまきよし

会議規則第５９条第２項の規定により下記のとおり通告します。

受
付
個 人 質 問 第 号

令和 年 月 日 時 分

質 問 事 項 及 び 要 旨 備考

１

本市のＤＸ推進計画について

主要取組事項⑼地域社会のデジタル化の個別方策「地域

社会支援システム」の概要の中で、地域社会の問題を相互

に解決するためのマッチングシステムの導入検討との記載

がある。本市の将来を見据えた場合、この取り組みは有益

で必要と思われる。

そこで以下の質問をする。

⑴ マッチングシステムとはどのような内容か。

⑵ 現在の進捗はどのようか。

２

公立中学校における休日の部活動の地域移行について

公立中学校での休日の部活指導をめぐっては、教員の長時

間労働が問題となっていることから、国の有識者会議は２０２５

年度末までに、「地域移行」を実現すべきとの提言をまとめ

た。それに伴い、愛知県教育委員会では、年内中に市町村

を対象に「地域移行」に向けた基本方針や今後のスケジュ

ールを説明し、具体的な移行パターンも複数案を示すとの

ことである。教員や、教育現場の管理運営に係る負担軽減

と、権利の主体である子どもたちの最善の利益を両立しつ

つ、移行をどのように進めていくかが課題であると捉えて

いる。また、この提言では、希望する全ての生徒の参加を

想定していることから、移行に伴い受け皿となる組織体制

の整備も必要と思われる。

そこで以下の質問をする。

⑴ 本市において、「地域移行」のあるべき姿はどのようか。

⑵ 現在までの取り組みはどのようか。

⑶ 現時点で想定される課題はどのようか。

⑷ 今後、どのように「地域移行」を進めていくか。